
 

 

 

 

 

 

 

珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司 

土壤和地下水自行监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：湖州中一检测研究院有限公司 

2023 年 10 月



 

 

  



 

 

 

 

建设单位：珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司  

 

 

编制单位：湖州中一检测研究院有限公司 

 

 

项目组成员 

工作内容 姓名 联系方式 职称 签名 

报告编制 沈云芳 15268706596 工程师  

报告初审 卢少华 15957275022 工程师  
[...]
55 自动洗瓶线 2 条 

根据原辅料分析，珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司原辅料使用过程中可能对

土壤造成影响的物质有油墨、乙醇、柴油，因此涉及到的特征污染物有环己酮、乙醇和

石油烃。 

4.1.3  企业生产工艺流程 

企业产品共有三大系列，即彩妆系列、护肤系列和洗化系列。 

（1）彩妆系列 

①粉类（散粉、块状粉）生产工艺 

 

图 4.1-1 粉类（散粉、块状粉）生产工艺流程图 

②蜡基类（护唇及唇部彩妆品）生产工艺 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

35 
 

 

图 4.1-2 蜡基类（护唇及唇部彩妆品）生产工艺流程图 

（2）护肤系列 

①护肤（乳液）生产工艺 

 

图 4.1-3 护肤（乳液）生产工艺流程图 

②护肤（水类）生产工艺 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

36 
 

 

图 4.1-4 护肤（水类）生产工艺流程图 

③护肤（面膜类）生产工艺 

 

图 4.1-5 护肤（面膜类）生产工艺流程图 

（3）洗化系列 

①护发（香波）生产工艺 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

37 
 

 

图 4.1-6 护发（香波）生产工艺流程图 

（4）纯水制作工艺 

 

图 4.1-7 纯水工艺流程图 

工艺流程说明： 

项目生产工艺较为简单，大部分工序均在机器内进行，项目运营期实际工艺说明如

下： 

粉类（散粉、块状粉）生产工艺：按比例将原辅材料依次投入搅拌锅中搅拌混合，

搅拌完成加入色素调色。为保证粉质细腻，调色后的半成品需在粉碎装置进行粉碎，后

通过滤网过滤，此过程中会产生一定量粉尘。粉质半成品放入烘箱内老化三天，后经半

自动压粉机压制成型，用铝盘容器包装，入库。 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

38 
 

蜡基类（护唇及唇部彩妆品）生产工艺：按比例将不同状态的原辅材料投入搅拌锅

中混合搅拌，通过管道将搅拌后的原材料抽至主搅拌锅内进行搅拌调色，加入香精并过

滤。放入烘箱内老化三天，选用合适的容器包装成型。 

护肤（乳液）生产工艺：将油相原料及水相原料分别投加至真空均质乳化配套的水

相锅、油相锅内，用蒸汽加热至 85~90℃，加热方式为间接加热，搅拌一定时间后，使物

料分散完全。对真空均质乳化配套的搅拌锅进行抽真空，通过管道把油相原料及水相原

料抽至主搅拌锅内均质直至各原料充分混合达到均质状态后停止均质乳化，乳化过程不

发生化学反应。采用自来水间接冷却乳化机降温至固定温度，真空环境下进行消泡，冷

却水循环使用不外排。消泡后的半成品加入适量香精，进行调香处理。调香后半成品需

静置放置，使其自然降温稳定形状。半成品静置期间抽取样品，送检验室进行常规检验

（检测项目主要包括感官指标、理化指标、卫生指标、产品稳定性、相对密度、泡沫、

粘度、微生物检验），按照公司及客户的质量标准判定产品是否合格，如不合格，则将

不合格产品交由专业固体废物回收公司妥善处理。合格半成品进行灌装包装，入库。 

护肤（水类）生产工艺：将组分 A 原料与去离子水投入搅拌锅内搅拌溶解，温度控

制在 80~85℃，待组分 A 在水中完全溶解，采用自来水间接冷却，冷却过程中加入组分

B，继续搅拌直至组分 B溶解。待半成品完全冷却后抽取样品送检验室进行常规检验。合

格半成品进行灌装包装，入库。 

护肤（面膜类）生产工艺：按比例进行原料配比，混合搅拌，半成品稳定状态下入

库。后根据生产需要，采用合适包装材料进行分装包装。 

护发（香波）生产工艺：原料与去离子水投入搅拌锅内搅拌溶解，温度控制在

80~85℃，待组分 A 在水中完全溶解，加入组分 B，继续搅拌使组分 B 完全溶解，冷却过

程中加入组分 C，继续搅拌直至组分 C 溶解。待半成品完全冷却后抽取样品送检验室进

行常规检验。合格半成品进行灌装包装，入库。 

以上各生产工序均伴随质量检验环节，检测项目包括感官指标、理化指标、卫生指

标、产品稳定性、相对密度、泡沫、粘度、微生物检验等等，产品所用水均为纯水，生

产环境要求密闭无菌。 

4.1.4 产排污情况 

根据生产工艺，产排污环节汇总见表 4.1-4。 

 

 

 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

39 
 

表 4.1-4 产排污环节汇总 

序号 类型 污染源 产生环节 主要污染物 

1 

废气污染物 

车间废气 

乳化工序 非甲烷总烃 

2 彩妆散粉生产 颗粒物 

3 配料工序 臭气浓度 

4 锅炉燃烧废气 锅炉 氮氧化物 

5 油烟废气 食堂 油烟 

6 

废水污染物 

生活污水 职工生活 化学需氧量、氨氮 

7 设备清洗废水 设备清洗 化学需氧量、氨氮 

8 洗瓶废水 洗瓶 化学需氧量、氨氮 

9 反冲洗水 纯水制作 化学需氧量、氨氮 

10 

固体废物 

废包装材料 原材料 一般固废 

11 过期产品 运行 一般固废 

12 废滤膜 纯水制作 一般固废 

13 污水站污泥 污水处理 一般固废 

14 废机油 设备维护 
危险废物 

（900-249-08） 

15 实验室废液 产品质检 
危险废物 

（900-047-49） 

16 废油墨 洗涤喷码 
危险废物 

（900-253-12） 

注：实验室废液含硫酸、硝酸、甲醇、氢氟酸、盐酸、四氢呋喃等化学品。 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

40 
 

4.1.5  企业三废产生情况及防治措施 

企业“三废”排放情况汇总见表 4.1-5。 

表 4.1-5 “三废”排放情况汇总 

种类 污染物名称 单位 排放量 

废水 

废水量 t/a 25430 

COD t/a 1.27 

NH3-N t/a 0.127 

废气 
VOCs t/a 0.06 

氮氧化物 t/a 0.792 

固废 
危险废物 t/a 1.8 

一般工业固废 t/a 834 

4.1.5.1 废水 

企业废水主要为职工生活污水、设备清洗废水、洗瓶废水、纯水制作反冲

洗水、废气处理废水和冷却水。 

车间生活污水经化粪池预处理后，排入厂区污水站处理；宿舍区生活污水

经化粪池预处理后，与经污水站处理后的污水纳入城镇污水管网，送浙江远航

水质净化有限公司（埭溪污水处理厂）处理。 

设备清洗废水、纯水制作反冲洗水、废气处理废水排入厂区污水站处理；

洗瓶废水 40%回用于浇灌厂区绿化和道路，60%与其他生产废水进入厂区污水

站处理；冷却水储存在池中，循环使用，适当补充，不外排。 

企业自建污水站处理规模为 200t/d，处理工艺见图 4.1-8。 

表 4.1-6  废水产生、排放情况一览表 

废水

类别 
来源 污染物种类 

排放规

律 

排放量 

（t/a） 
治理方式 

生产

废水 

设备清洗废水 COD、NH3-N 间歇 2400 排入厂区污水站 

纯水制作反冲洗水 COD、NH3-N 间歇 2000 排入厂区污水站 

洗瓶废水 COD、NH3-N 间歇 9000 

40%回用于浇灌

厂区绿化和道

路，60%进入厂

区污水站 

废气处理废水 COD、NH3-N 间歇 30 排入厂区污水站 

冷却水 COD、NH3-N 不外排 / / 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

41 
 

废水

类别 
来源 污染物种类 

排放规

律 

排放量 

（t/a） 
治理方式 

生活

污水 
职工生活 COD、NH3-N 间歇 12000 

车间生活污水经

化粪池预处理后

排入厂区污水站

处理；宿舍区生

活污水经化粪池

预处理后纳管 

合计 / / / 25430  

废水收集池

混合气浮

预酸化池

厌氧反应器

生产废水

综合调节池 低浓度废水

生化池

（O1/A1/02)

MBR膜池

消毒、观赏池

混
合
液
回
流

排放

污泥池

 

4.1-8 废水处理工艺流程图 

4.1.3.2 废气 

实际建设项目废气污染防治设施见表 4.1-7。 



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

42 
 

表 4.1-7 实际建设项目废气污染防治设施 

排放口编号 排放口位置 末端废气防治工艺类型 数量 标况风量(Nm³/ h) 

DA001 车间废气排放口 脉冲式布袋除尘器+活性炭吸附 1 32000 

DA002 污水站废气 碱液喷淋塔 1 2200 

DA003 锅炉废气 直接排放 1 3800 

DA004 食堂油烟废气 油烟净化装置 1 11000 

4.1.3.3 固废 

（1）暂存设施 

企业设有 1 间一般固废暂存间和 1 间危险废物暂存间。具体情况见表 4.1-8。 

表 4.1-8 固废贮存设施（场所）情况 

固废类别 位置 堆场设置情况 
是否符

合规范 

一般固废暂

存间 

位于厂区

西侧 

面积约 50m2，位于厂区西侧，污水站旁，地面硬化防

渗。 
符合 

危险废物暂

存区 

位于厂区

西侧 

暂存间面积约 20m2，位于污水站北侧，地面采取了防腐

防渗措施；贮存间内四周设有导流沟和收集池。 
符合 

（2）固废产生及处置情况 

企业固废产生及处置情况见表 4.1-9。 

表 4.1-9 固废产生及处置情况 

序号 
固体废物

名称 

产生工

序 
形态 主要成分 有害成分 属性 

废物代

码 

产生量
(t/a) 

处置情况 

1 
废包装材

料 
原材料 固态 

纸箱、塑

料纸、大

塑料桶等 

/ 
一般

固废 
/ 755 

收集后出

售 

2 过期产品 运行 液态 化妆品 / 
一般

固废 
/ 2 

环卫部门

清运 
3 废滤膜 

纯水制

作 
固态 滤膜 / 

一般

固废 
/ 2 

4 
污水站污

泥 

污水处

理 
固态 污泥 / 

一般

固废 
/ 45 

5 废机油 
设备维

护 
液态 矿物油 矿物油 

危险

废物 

900-

249-08 
0.5 

委托湖州

欧创环保

科技有限

公司（吴

兴区危险

废物收贮

与转运中

心）处置 

6 
实验室废

液 

产品质

检 
液态 实验废液 

硫酸、硝

酸、甲

醇、氢氟

酸、盐

酸、四氢

呋喃 

危险

废物 

900-

047-49 
1 

7 废油墨 
洗涤喷

码 
液态 油墨 环己酮 

危险

废物 

900-

253-12 
0.3 

根据产污分析，珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司在生产过程中可能



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

43 
 

对土壤造成影响的物质有机油、硫酸、硝酸、甲醇、氢氟酸、盐酸、四氢呋喃、

油墨，因此涉及的污染物有 pH、石油烃、硫酸盐、硝酸盐、甲醇、氟化物、氯

化物、四氢呋喃、环己酮、耗氧量以及氨氮。 

4.1.4 周边污染源 

4.1.4.1 周边污染源情况 

根据对企业周边环境调查，污染源情况具体见表 4.1-10。 

表 4.1-10 企业周边污染源情况 

序号 污染源名称 方位 企业情况 

1 
浙江龙驰科技

股份有限公司 
东侧 

产品：太阳能系统 

主要原辅材料：硅片、氢氟酸、硅烷、氢氧化钾等 

废水主要污染因子：氨氮、CODcr 

废气主要污染因子：VOCs、甲醇 

2 
湖州研美化妆

品有限公司 
东侧 

产品：甲油胶 

主要原辅材料：聚氨酯丙烯酸酯、1-羟基环己基苯基酮、色浆、

酒精 

废水主要污染因子：氨氮（0.002t/a）、CODcr（0.018t/a） 

废气主要污染因子：VOCs（0.075t/a） 

3 
管泽新村农民

集中住宅区 
南侧 居民生活 

4 
浙江玉泉环境

工程有限公司 
西侧 

产品：水处理设备 

主要原辅材料：聚偏氟乙烯、聚乙二醇、阳树脂、阴树脂等 

废水主要污染因子：氨氮、CODcr 

废气主要污染因子：VOCs、颗粒物 

5 
湖州中联机械

制造有限公司 
北侧 

产品：矿山零部件 

主要原辅材料：废钢材、钢材、锻造件、金属合金、石灰、酚醛

树脂、铸造涂型剂、固化剂、水性漆、耐火材料 

废水主要污染因子：氨氮（0.016t/a）、CODcr（0.162t/a） 

废气主要污染因子：VOCs（0.015t/a）、氮氧化物（4.906t/a） 

6 
湖州沃申乐器

有限公司 
北侧 

产品：钢琴及钢琴外壳 

主要原辅材料：木板材、水性漆、固化剂、白乳胶 

废水主要污染因子：氨氮（0.003t/a）、CODcr（0.029t/a） 

废气主要污染因子：VOCs（0.087t/a） 

7 
浙江厨宝食品

有限公司 
北侧 

产品：肉制品等 

主要原辅材料：肉、蔬菜、调料、油 

废水主要污染因子：氨氮（0.056t/a）、CODcr（1.41t/a） 

废气主要污染因子：油烟、氮氧化物（0.164t/a） 

8 
浙江比优媞化

妆品有限公司 

地块内，4#

车间南半部 

产品：化妆品（沐浴露、洗发液、卸妆水、唇膏、唇油等） 

主要原辅材料：二氧化钛、肉豆蔻酸异丙酯、二异硬脂醇苹果酸

酯、锌基十二醇、氢化羊毛脂等 

废水主要污染因子：氨氮（0.019t/a）、CODcr（0.187t/a） 

废气主要污染因子：VOCs（0.063t/a）、氮氧化物（0.200t/a） 

企业所在区域全年主导风向为东南偏东风（12.83%）、东南风（11.41%）。



珀莱雅化妆品股份有限公司湖州分公司土壤和地下水自行监测报告 

44 
 

根据周边污染源调查、分析及企业所在区域全年主导风向可知：  

①位于地块东侧为浙江龙驰科技股份有限公司，废气主要污染因子：VOCs、甲

醇。根据区域主导风向分析，可能通过大气沉降途径对公司厂区 表层土壤造成一定